

เปิดทางแบงก์รัฐลดเงินนำส่ง หนุนปล่อยสินเชื่อ SME

คลังเปิดช่องแบงก์รัฐลดเงินนำส่ง แลกปล่อยสินเชื่อให้ SME มากขึ้นควบคู่แบงก์พาณิชย์ พร้อมดึงกลไก บสย. เข้ามาช่วยค้ำประกัน

มติชน – กระทรวงการคลัง โดย นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ระบุว่าเตรียมมาตรการทางการเงินเพื่อช่วยเหลือธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) จากสถานการณ์หนี้ของกลุ่ม SME ที่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น จึงได้หารือร่วมกับผู้ว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อย่างใกล้ชิดมาโดยตลอด พร้อมทั้งมอบหมายให้ ธปท. เข้ามาช่วยดูแลปัญหาของ SME เป็นกรณีพิเศษ

สำหรับมาตรการที่ได้ดำเนินการร่วมกับกลุ่มธนาคารพาณิชย์ไปแล้วนั้น ถือว่ามีความคืบหน้าและเริ่มต้นได้เป็นอย่างดี โดยเฉพาะโครงการ SME Credit Boost ซึ่งขณะนี้เริ่มมีเงินสินเชื่อกระจายออกสู่ระบบ ทำให้ผู้ประกอบการสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มากขึ้น ซึ่งดำเนินการควบคู่ไปกับโครงการปิดหนี้ไวไปต่อได้ ที่ผลักดันมาอย่างต่อเนื่อง

ลดส่งเงินทุนแบงก์ปล่อยสินเชื่อ

นายเอกนิติ กล่าวว่า เพื่อเป็นการเติมเต็มและขยายผลการช่วยเหลือให้ครอบคลุมยิ่งขึ้น กระทรวงการคลังได้เตรียมนโยบายให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (แบงก์รัฐ) เข้ามาดำเนินการช่วยเหลือ SME ในลักษณะคู่ขนานไปกับธนาคารพาณิชย์ โดยมีมาตรการสำคัญคือการปรับลดเงินนำส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (เทียบเคียงได้กับการลดเงินนำส่ง FIDF ของธนาคารพาณิชย์)

การลดเงินนำส่งของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐในครั้งนี้ จะทำให้แบงก์รัฐมีสภาพคล่องส่วนเหลือกลับมา ซึ่งเงินตรงนี้จะถูกนำไปตั้งเป็นโครงการเพื่อช่วยเหลือ SME อย่างเจาะจง ไม่ว่าจะเป็นโครงการปิดหนี้ไวไปต่อได้ หรือ SME Credit Boost ในเวอร์ชันของแบงก์รัฐ ยืนยันว่า การดำเนินการดังกล่าวจะไม่ส่งผลกระทบต่อสถานะความมั่นคงของสถาบันการเงินแต่อย่างใด

วงเงินสินเชื่อ SME พร้อมปล่อย

กลไกการค้าประกันสินเชื่อ จะมีการดึงบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เข้ามาเป็นกลไกสำคัญในการสนับสนุนโครงการ SME Credit Boost ปัจจุบันวงเงินสำหรับรองรับมาตรการช่วยเหลือ SME ในขณะนี้ยังมีเพียงพอ แต่ต้องพิจารณาถึงจังหวะเวลาที่เหมาะสมในการนำเงินออกมาใช้



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

แอด การเงิน

■■ ได้เห็นผลงานการปราบปรามสินค้าผิดกฎหมาย...ของ ดร.พรชัย วีระเวช อธิบดีกรมสรรพสามิต กับลูกน้องฝ่ายปราบปรามกันไปแล้วใช่ไหมครับ... 10 เดือน ปังประมาณ 2569 (ตุลาคม 2568 - กรกฎาคม 2569) จับกุมคดีได้รวม 32,812 คดี...และเป็นคดี“บุหรี่ย้อน” 20,160 คดี หรือคิดเป็นกว่า 61% ของคดีทั้งหมด...ถ้า นับจำนวนบุหรี่ย้อนที่จับได้ก็ประมาณ 4.8 ล้านซอง...!! ดูเหมือนเยอะใช่ไหมพี่น้อง... แต่...ข้อมูลล่าสุดจากผลการสำรวจของบุหรี่ย้อน (Empty Packs Survey หรือ EPS)...ปัจจุบัน“บุหรี่ย้อน”เข้ามาแย่งส่วนการบริโภคในตลาดไทยเฉลี่ยราว 24.9 - 28.1% ของตลาดรวมทั้งหมด (คิดเป็นเกือบ 1 ใน 4 ของผู้บริโภคในไทย)...หากคิดคำนวณเป็นปริมาณบุหรี่ย้อนจะอยู่สูงถึง ประมาณ 8,000 ล้านซอง หรือคิดเป็นประมาณ 400 ล้านซองต่อปี...รัฐบาลสูญเสียรายได้จากภาษีสรรพสามิตและภาษีอื่นๆ สูงถึงประมาณ 23,000 - 25,000 ล้านบาทต่อปี...และยังส่งผลกระทบต่อ...ร้านค้าปลีกโชห่วยที่ถูกกฎหมาย และ กลุ่มเกษตรกรชาวไร่ยาสูบไทยอีกด้วย...จากข้อมูลชุดนี้ไม่ผิดเลยที่จะบอกว่า ไม่ว่ากรมสรรพสามิตจะวิ่งไล่กวาดจับหวั



**ดร.พรชัย
วีระเวช**



**ดร.เอกนิติ
นิติพันธุ์ประกาศ**

กันขวิดขนาดไหน...แต่ก็จับบุหรี่ย้อนได้เพียงแค่...1.2% ของบุหรี่ย้อนที่ทะลักเข้าประเทศไทยอยู่ตอนนี้...มันไม่ใช่“ยอดภูเขาน้ำแข็ง”ของปัญหา...แต่ต้องบอกว่ามัน“ปลายดิ่งของดิ่ง”ของปัญหาเลยทีเดียว...ก่อนหน้านี้ช่วงปี 2563 แหล่งที่ระบาดหนักและเป็นจุดทะเลาะของบุหรี่ย้อนอยู่ที่...จังหวัดหลักภาคใต้...ได้แก่ สตูล, สงขลา, พัทลุง, ภูเก็ต และ นครศรีธรรมราช...แต่ตอนนี้บุหรี่ย้อนทะลักเข้ามาทุกทิศทุกทาง...ทั้งชายแดนทางบก...จังหวัดที่มีท่าเรือสินค้า...แล้วบุหรี่ย้อนก็ระบาดไปทั่วประเทศแล้ว...!! นอกจากเรื่องปรับแก้โครงสร้างภาษีบุหรี่ย้อน...ที่ต้องรอการตัดสินใจของ ดร.เอกนิติ นิติพันธุ์ประกาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง...อีกหนทางหนึ่งที่จะพอบรรเทาปัญหาบุหรี่ย้อนได้ก็ต้อง“ซีลประเทศ”ให้สนิท...ซึ่งอันนี้หนึ่งในหน่วยงานหลักที่ต้องทำหน้าที่นี้คือ กรมศุลกากร(เดี๋ยวค่อยมาว่ากันวันหลัง...รอแป๊บ)...!! วันนี้เอากรมสรรพสามิตให้จบก่อน...ว่ากันถึงด่าน...ดร.พรชัย...ก็มีทริปที่จะพาสื่อมวลชนนั่งรถดูไปดูงานด่านศุลกากร ที่ด่านเจดีย์สามองค์และด่านสังขละบุรี...ซึ่งหนึ่งในหัวข้อที่จะได้รับฟังบรรยายจากเจ้าหน้าที่ก็มีเรื่อง“บุหรี่ย้อนด้วย”...แต่...เดี๋ยวครับท่านอธิบดีสรรพสามิตครับ...บุหรี่ย้อนที่ทะลักเข้ามาทั้งสองด่านนี้มันมากจนมีชัยสำคัญต้องไปดูเลยใช่ไหมครับ...ด่านทั้งสองแห่งนี้นั่งรถดูไป...มันโหดเอาเรื่องอยู่จริงครับ...มีรายการจอดอว์กันตลอดทางซัวร์...อันนี้เป็น“ทริปวัดใจ”สื่อใช่ไหมครับว่าถ้า“รักษาสรรพสามิต”จริงก็ต้องไป...ต้องทนได้...เอ๊ะ...หรือว่าจะ“เอาคืน”...หลังจากช่วงนี้โดนแซะบ่อย...!! แวดวงการเงิน...ไม่ใช่หนึ่งในคนที่แซะกรมสรรพสามิตแน่ๆ...มันใจ...555 ■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

อนุทินเปิดไทยช่วยไทยเพิ่มทุน

● รัฐตั้ง 5 คณะแก้เอลนีโญ 'เอกนิติ' คมภาคกลาง

“อนุทิน” เปิดไทยช่วยไทยเพิ่มทุน ดอกเบี้ยคนละครึ่ง ชูกองทุนหมู่บ้านต้วจรวงศ์ นอกระบบ เต็มทุนอาชีพ กระจายเงินฐานราก ด้าน “เอกนิติ” นั่งหัวโต๊ะคุมแก้ปัญหา อุทกภัย-ภัยแล้งภาคกลาง ปรกฯ มองบวกกลุ่มรับเหมา-เกษตร

และภัยแล้งในพื้นที่ (บอर्ड) 5 คณะ โดย ตนได้เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการ ป้องกันและแก้ไขปัญหาอุทกภัยและภัยแล้ง

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เปิด-เผยภายหลังเป็นประธานเปิดการอบรมเชิง-ปฏิบัติการสร้างการรับรู้แหล่งเงินทุนหมุน-เวียนในการพัฒนาอาชีพ ภายใต้โครงการ ไทยช่วยไทย เพิ่มทุน ดอกเบี้ยคนละครึ่ง ในกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ว่า รัฐบาลพยายามทำทุกทางเพื่อลดต้นทุน ชีวิตประชาชน พร้อมสร้างโอกาสใหม่ให้ คนทำมาหากิน มีทุนประกอบอาชีพ และ เพิ่มรายได้จากฐานราก ซึ่งการแก้ปัญหา ปากท้องและฟื้นฟูเศรษฐกิจฐานรากเป็น การกิจสำคัญลำดับต้น ๆ โดยต้องการ ช่วยลดภาระค่าใช้จ่าย แก้ปัญหาหนี้สิน และเปิดทางให้ประชาชนเข้าถึงเงินทุนใน ระบบที่เป็นธรรม มีต้นทุนเหมาะสม ไม่ ต้องพึ่งเงินกู้นอกระบบที่ดอกเบี้ยสูงจน ทำลายชีวิตครอบครัว

นายอนุทิน กล่าวว่า สำนักงานกองทุน หมู่บ้านดำเนินโครงการนี้ด้วยวงเงิน 4,452

ล้านบาท จัดสรรให้ กองทุนหมู่บ้าน กองทุน ชุมชนเมือง และกองทุน ชุมชนทหาร รวม 79,610 กองทุนทั่วประเทศ เพื่อ เพิ่มสภาพคล่องให้ประ-ชาชนใช้เป็นทุนหมุน-เวียนในการประกอบ อาชีพ เงินทุนที่ลงสู่ กองทุนหมู่บ้านจะช่วยให้ คนมีต้นทุนประกอบ-อาชีพ ไม่ต้องเข้าสู่วงจร หนี้นอกระบบ ไม่ต้อง เสียดอกเบี้ยแพง หรือ เสียสูญเสียหลักประกัน ที่ดิน บ้าน และโอกาสในชีวิต

ในขณะที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง การคลัง กล่าว ว่า รัฐบาลได้จัดตั้งคณะ-กรรมการป้องกันและแก้ไขปัญหามหาภัย



ในพื้นที่ภาคกลาง เพื่อติดตามการเตรียม ความพร้อมรับสถานการณ์ภัยพิบัติอย่าง บูรณาการ โดยรัฐบาลได้สั่งการให้นำเทคโนโลยี ภูมิสารสนเทศมาจัดทำแผนที่เสี่ยงภัย (Risk Map) แบบเรียลไทม์ และจัดทำเช็กलिสด์

(Checklist) ปฏิบัติงานเพื่อให้จังหวัดนำไปใช้บริหารจัดการพื้นที่ได้อย่างตรงจุด ทั้งนี้ ผู้ว่าราชการจังหวัดจะต้องจัดตั้งศูนย์บัญชาการเหตุการณ์ เพื่อให้ความช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางเป็นลำดับแรกและปกป้องพื้นที่เศรษฐกิจอย่างเข้มงวด

การจัดตั้งคณะกรรมการระดับภูมิภาคทั้ง 5 คณะเป็นการรวมศูนย์การทำงานให้มีเอกภาพและลดขั้นตอนความซ้ำซ้อน นอกจากนี้ ยังเป็นการเตรียมพร้อมรับมือภาวะซูเปอร์เอเลี่ยนโลว์หน้า ขณะที่ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อปกป้องชีวิต ทรัพย์สิน และสร้างความปลอดภัยให้กับพี่น้องคนไทยทุกคน เพื่อรับมือภาวะซูเปอร์เอเลี่ยนโลว์ ช่วยลดความเสียหายต่อภาคเกษตรและจัดการน้ำล้นหน้า ส่งผลดีต่อหุ้นกลุ่มเกษตรและอาหาร อาหารสัตว์ ปุ๋ย และบริหารจัดการน้ำ โดยช่วยจำกัดความเสี่ยงด้านต้นทุนวัตถุดิบและเพิ่มผลผลิต

บริษัทหลักทรัพย์ กลีกรไทย ระบุว่า การจัดตั้งคณะกรรมการดังกล่าวจะเป็นแรงผลักดันให้ภาครัฐเร่งลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านน้ำอย่างเร่งด่วน เช่น การขุดเจาะบ่อน้ำบาดาล พื้นฟูแหล่งน้ำ และสร้างอ่างเก็บน้ำซึ่งจะส่งผลดีต่อหุ้น STECON, CK, EASTW, และ WHAUP รวมถึงกลุ่มผู้ผลิตอุปกรณ์การเกษตรและชลประทานในระยะกลาง ■



สู้กับกำแพงหัวแตกก่อน

ปมใหญ่
3 พรรคประชาชนกำลังหาหรือว่าจะเปิดชักฟอกรัฐบาล
ประเด็นไหนบ้าง

ไล่ตั้งแต่ฮั่ว สว. โกงสอบท้องถิ่นและเงินกู้ 4 แสนล้าน
แต่จะมีใครบ้างนั้นยังไม่ลงตัว
ที่แน่ๆก็คือ “อนุทิน ชาญวีรกูล” นายกรัฐมนตรี
เพราะใน 3 ประเด็นที่ว่านั้นล้วนเกี่ยวข้องกับนายก
รัฐมนตรีทั้งสิ้น เนื่องจากเป็นผู้รับผิดชอบที่จะต้องผิด
ให้ตรงตัว

ส่วนคนอื่นๆ
“เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รัฐมนตรีคลัง “สุภกิจ
สุวรรณพันธุ์” รัฐมนตรีพาณิชย์ “ไชยชนก ชิดชอบ”
รัฐมนตรีดีอี

4 คนนี้คือเต็ง 1 ที่จะต้องถูกเชือด
ว่าไปแล้ว “อนุทิน” ดูเหมือนจะไม่ค่อยยี่หระเท่าใด
กับชักฟอกที่จะเกิดขึ้นคงมั่นใจว่าจะตอบชี้แจงได้
ที่สำคัญคือมีเสียงสนับสนุนมากกว่าเยอะ
ก็ไม่แปลกที่เขาจะเตือนฝ่ายค้านคือ พรรคประชาชน
หลังจาก “ศิริกัญญา ตันสกุล” รองหัวหน้าพรรค บ่นด้วย
ท่าทีท้อแท้ที่ไม่สามารถเล่นงานรัฐบาลได้

เหมือนสู้กับกำแพง

นายกรัฐมนตรีบอกว่ากำแพงนั้นมันจะแข็งแรงขึ้น
สูงขึ้นไปก็เจ็บหัวเปล่าๆ

คล้ายจะบอกว่ารัฐบาลของเขานั้นไม่ต่างกับกำแพงเหล็ก
นับวันก็ยิ่งมั่นคงมากขึ้น หากคิดจะสู้คิดจะทำลาย

ต้องคิดให้ดี

มิฉะนั้นจะเจ็บตัวเปล่าๆ

ก็เป็นการเกทับบลิฟแหลกกัน

ฝ่ายค้านคนหนึ่งบอกว่าถูกโจมตีมากก็ฟ้อง “นาย”
ซึ่งไม่รู้ว่าจะหมายถึงใคร แต่ถ้าตีความกันพอจะบอกได้ว่า

มี “ลูกพี่” ที่ไม่ธรรมดา

หรือมีเส้นใหญ่คอยช่วยอยู่

หากพิจารณาจาก 3 ประเด็นที่ฝ่ายค้านจะยื่นชักฟอกนั้น
2 เรื่อง อย่างเงินกู้ไม่น่าจะมีปัญหา เพราะเดินตามหลักกฎหมาย

หรือเรื่อง โกงสอบท้องถิ่นที่ผลสอบออกมาแล้ว
ไม่ถึงนักการเมือง

ก็น่าจะผ่านไปได้

แต่ที่เกี่ยวข้องมากคือเรื่องฮั่ว สว.ที่พรรคประชาชน
ออกมาแฉเป็นฉาก ภาคที่ 1-4 และโยงไปถึงนักการเมือง

ล่าสุดบอกว่าพบเส้นเงินผ่านไปทาง กกต.ด้วย

หลักฐานต่างๆถูกโยงว่าทำงานกันอย่างเป็นขบวนการ
และมีทุกภาคจากอีสานถึงใต้ มีนักการเมืองสังกัดพรรครัฐบาล

เกี่ยวข้อง

ก็ต้องดูกันว่าฝ่ายค้านจะอภิปรายเชื่อมต่อเรื่องราว
ต่างๆได้ดีแค่ไหนและเห็นภาพว่ามีการฮั่วกันจริงๆ

จ่ายเงินกันจริงๆ

เพราะถ้าไม่ชัดก็เล่นงานยาก

ยิ่งไปกว่านั้นตัวละครสำคัญคือ กกต.อาจปิดฉากจบ
ก่อนก็ได้!

“สายล่อฟ้า”

'ธปท.' เล็งปรับเป้าจีดีพี คลังรื้อโครงสร้างศก.ใหม่

ธปท. ส่งสัญญาณเศรษฐกิจไทยครึ่งหลังปี 69 รับแรงส่งบรรทัดทองเที่ยว เล็งปรับขึ้น GDP 26 ส.ค.นี้ ด้านคลังเห็นพ้อง GDP ไทยฟื้น "เอกนิติ" จ่อรื้อโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่รองรับอนาคต ดันใช้อินฟราฟันด์ระดมทุนขยายไฟสะอาด ขณะที่กองทุนโลกยังมองไทยเป็น Safe Haven

อ่านต่อ
หน้า 19

'ธปท.'

นางสาวชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายองค์กรสัมพันธ์ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ทิศทางเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2569 ยังมีโอกาสขยายตัวได้ดี ท่ามกลางความผันผวนของสถานการณ์โลก เนื่องจากในช่วงไตรมาส 3 ปีนี้ เศรษฐกิจไทยยังคงมีแรงส่งจากการเบิกจ่ายของมาตรการภาครัฐส่วนไตรมาส 4 ยังต้องรอดูสถานการณ์การฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว โดยเฉพาะความกังวลเรื่องจำนวนนักท่องเที่ยวจีนที่อาจไม่ได้โตเด่นมากในปีนี้ ส่วนเศรษฐกิจจีนน่าจะยังประคองตัวได้ เนื่องจากสามารถบริหารจัดการด้านซัพพลายได้ดี

ขณะที่ก่อนหน้านี้ ธปท. ได้ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาส 2 ปีนี้จะเป็นจุดต่ำสุดนั้น เบื้องต้นมองว่าแม้ไตรมาส 3 เศรษฐกิจจะฟื้นตัวดีขึ้น แต่ไม่ได้แปลว่าผ่านจุดต่ำสุดมาแล้วแบบเบ็ดเสร็จ เนื่องจากเศรษฐกิจยังมีความผันผวนตลอดเวลา

"การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาส 3 และ 4 ของปี 2569 ยังมีปัจจัยบวกสนับสนุนทั้งมาตรการภาครัฐ และปัจจัยตามช่วงไฮซีซั่นของภาคการท่องเที่ยวไทย อย่างไรก็ตาม ธปท. ยังไม่ได้หารือกันอย่างเป็นทางการและอยู่ระหว่างรอพิจารณาในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)" นางสาวชญาวดี กล่าว

นอกจากนี้ทาง ธปท. คาดการณ์ว่าในวันที่ 17 ส.ค. 2569 จะเริ่มเห็นการประกาศตัวเลขของผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (GDP) ของไตรมาส 2 ออกมา และในส่วนของ ธปท. จะมีการประกาศทิศทางเศรษฐกิจ และปรับตัวเลข GDP อีกครั้งในวันที่ 26 ส.ค. 2569

ด้านสถานการณ์เงินเฟ้อพบว่าตัวเลขออกมาต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ ซึ่งอาจส่งผลให้ภาพรวมทั้งปีต่ำกว่าที่ประเมินไว้เล็กน้อย แต่ยังคงเฝ้าระวังปัญหาด้านซัพพลายอย่างใกล้ชิด ส่วนภาคการส่งออกค่อนข้างดี ตามกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ที่ขยายตัว แต่ภาคการนำเข้าที่สูงควบคู่กันไป ทำให้ผลลบสุทธิอาจไม่ได้ช่วยผลักดันตัวเลข GDP ให้เพิ่มขึ้นมากนัก

ขณะเดียวกันสถานการณ์ค่าเงินบาทที่มีความผันผวนในปัจจุบันน่าจะเป็นผลมาจากปัจจัยภายนอกประเทศเป็นหลัก และ ธปท. ยังคงทำหน้าที่ดูแลความผันผวนเพื่อให้ภาคธุรกิจปรับตัวได้ ส่วนประเด็นตลาดแรงงาน และการเปิด-ปิดโรงงานนั้นในภาพรวมยังไม่ได้มีความน่าเป็นห่วง

สำหรับประเด็นกำแพงภาษีมาตรา 301 ของสหรัฐอเมริกาภายใต้เหตุผลการบังคับใช้แรงงาน (Forced Labor) นั้น ประเทศไทยโดนเรียกเก็บภาษีที่ระดับ 12.5% ซึ่งถือว่าดีกว่าที่เคย

อ่านต่อหน้า 20

'ธปท.'

(ต่อจากหน้า 19)

คาดการณ์ไว้ที่ 19% โดยตัวเลข 12.5% ยังใกล้เคียงกับประเทศคู่แข่งในภูมิภาคที่โดนเรียกเก็บภาษีประมาณ 10% ทำให้ต้นทุนสินค้าไทยไม่ได้เสียเปรียบจนเกินไป พร้อมมองว่าภาคส่งออกไทยยังได้ผลกระทบในวงจำกัด และแข่งขันได้อย่างไรก็ตาม ยังต้องจับตาดูการประกาศภายในเดือนสิงหาคม 2569 เกี่ยวกับเรื่องกำลังการผลิตส่วนเกิน (Excess Capacity) ว่าไทยจะถูกบวกภาษีเพิ่มเท่าไร และเมื่อรวมกับภาษีเดิมจะกดดันต้นทุนแพงกว่าประเทศคู่แข่งจนเสียความสามารถในการแข่งขันหรือไม่

คลังยันเศรษฐกิจไทยฟื้น

ขณะที่นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังประเมินภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศไทยไปในทิศทางเดียวกับนักเศรษฐศาสตร์และธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) ซึ่งได้ปรับเพิ่มคาดการณ์การเติบโตทางเศรษฐกิจ (GDP) ของไทยในปี 2569 ขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 1.6% จากเดิม 1.4% เนื่องจากได้รับปัจจัยหนุนระยะสั้นจากมาตรการบรรเทาผลกระทบของรัฐบาล ซึ่งการบริโภคภาคเอกชนและภาคการท่องเที่ยวยังคงเป็นเครื่องยนต์หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย

สำหรับข้อกังวลเกี่ยวกับแนวโน้มเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังที่อาจชะลอตัวลง หรือตกอยู่ในภาวะ "ตกท้องช้าง" นั้น รัฐบาลได้รับทราบและติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

ขณะเดียวกัน กระทรวงการคลังได้เตรียมความพร้อมในการจัดทำมาตรการใหม่ ๆ เข้ามาช่วยพยุงเศรษฐกิจในช่วงดังกล่าว เพื่อให้เศรษฐกิจสามารถฟื้นตัว และผ่านพ้นช่วงดังกล่าวไปได้ด้วยดี

เอกนิติเร่งปรับโครงสร้าง

ด้านดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในช่วงระยะ 5-10 ปีข้างหน้า รัฐบาลต้องเร่งสร้าง "บุญใหม่" จากวันนี้กิน "บุญเก่า" ทำให้แหล่งทุนต่างชาติยังสนใจไทยที่มีโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภคที่เพียงพอที่สุดภูมิภาค ทั้งนี้ปัจจุบันงบประมาณภาครัฐมีจำกัด จึงไม่สามารถลงทุนเพียงลำพังได้ และจำเป็นต้องร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน (Public-Private Partnership) ซึ่งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน (Infrastructure Fund) เป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อน โดยเฉพาะการนำมาใช้ระดมทุนในโครงการเกี่ยวกับ "พลังงานสะอาด" ซึ่งเป็นโครงการที่สามารถสร้างรายได้ และนำเงินกลับมาลงทุนต่อได้

สันติธารมั่นใจช.สนใจไทย

ดร.สันติธาร เสถียรไทย ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในช่วงที่ผ่านมาทางกระทรวงการคลังได้มีการเดินสายเจรจากับกองทุนระดับโลก และนักลงทุนต่างชาติให้มีความสนใจไทยสูงมากเพราะขณะนี้อยู่ในช่วงจุดเปลี่ยนที่สำคัญของโลก ดังนั้นไทยต้องออกไปมองขอบฟ้าใหม่ (New Horizon) นอกประเทศ ต้องสร้างจุดแข็งใหม่ผ่านสมการ "3S" ได้แก่ 1. ความมั่นคง (Security) ของการค้า

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 11 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7966

หน้า: 1 (กลาง), 19, 20

Col.Inch: 61.56

Ad Value: 51,833.52

PRValue (x3): 155,500.56

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ธปท.' เล็งปรับเป้าจีดีพี คลังรื้อโครงสร้างศก.ใหม่

โลก จากไทยมีศักยภาพเป็นศูนย์กลางเชื่อมต่อ
ทั้งด้าน Food Security, Health Security,
Energy Security 2. เสถียรภาพ (Stability)
เป็นจุดแข็งสำคัญในสายตานักลงทุนต่างชาติ
และ 3. การเติบโตใหม่ (S-Curve) ถือเป็น
ปัจจัยสำคัญที่ไทยยังคงขาดหายไป เพราะการ
เติบโตทางเศรษฐกิจ (Growth) ของไทยยุคหลัง

โควิด-19 ยังคงขยายตัวไม่ถึง 3% ซึ่งอยู่ใน
ระดับต่ำเมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้านที่เติบโต
ได้ถึง 4-6% ดังนั้นต้องเร่งสร้าง S-Curve ด้วย
การยกระดับรากฐานสิ่งที่มีอยู่เดิม และเดินหน้า
สร้างอุตสาหกรรมแห่งอนาคต เพื่อผลิตในสิ่งที่
ตลาดโลกต้องการ

สำหรับอุตสาหกรรมใหม่ที่จะช่วยขับเคลื่อน
เศรษฐกิจไทยประกอบด้วย 4 กระแสหลัก ได้แก่
1. พลังงานสะอาดและเศรษฐกิจสีเขียว (Green
Economy) 2. AI และ Digital Econo-
my 3. พื้นที่เชื่อมโยงที่ปลอดภัย (Trusted
Connector) ซึ่งไทยสามารถเป็นจุดเชื่อมโยง
(Connector) ให้กับทุกฝ่ายได้ และ 4. สังคม
สูงวัยและเศรษฐกิจสุขภาพ (Demographics)
ซึ่งไทยมีจุดแข็ง และนำไปต่อยอดทางเศรษฐกิจ
ได้อย่างยั่งยืน

บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) ระบุ
ว่า การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย จะส่งผลดีต่อ
หุ้นกลุ่มท่องเที่ยว แนะนำหุ้นเด่น ERW กลุ่ม
ค้าปลีก แนะนำ CPALL, CRC, CPN กลุ่ม
นิคมอุตสาหกรรม แนะนำ WHA, AMATA
และธนาคารพาณิชย์ แนะนำ KBANK, SCB ■

กองทุนหมู่บ้านดอกเบี๋ยคนละครึ่ง

ทำเนียบฯ • เอาใจรากหญ้า! รัฐบาลทุ่ม 4 พันล้าน จำแลงกองทุนหมู่บ้านเป็น “ไทยช่วยไทย เพิ่มทุน ดอกเบี๋ยคนละครึ่ง” “อนุทิน” พึ่งช่วยคนจนเลิกพึ่งพาหนี้ในระบบ ดอกเบี๋ยโหด ขณะที่ “ศุภจี” ตั้ง 4 คณะทำงานขับเคลื่อนเศรษฐกิจสร้างสรรค์ ดัน ศก. ชุมชนแข่งขันได้ระยะยาว “สุรศักดิ์” ชง “ไทยเที่ยวไทยพลัส” เข้าบอร์ดเศรษฐกิจ แรงเคาะแหล่งเงิน-ระบบลงทะเบียน ลั่นสรุปสัปดาห์หน้า “ปลัดคลัง” แจงการใช้เงินกู้ยืมระหว่างเร่งสรุปรายละเอียด “หมอวรงค์” เรียกกร้องคืนสิทธิบัตรคนจนให้ทุกคน บัณฑิต รม.การณียุทธ.แจกเงินแบ่งกันผ่อนหนี้ 140,000 ล้าน

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 10 สิงหาคม นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานเปิดโครงการ “ไทยช่วยไทย เพิ่มทุน ดอกเบี๋ยคนละครึ่ง” โดยมีนางสุธรรมวย วันพูนียกุล รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติเข้าร่วมด้วย

นายกฯ กล่าวว่า โครงการไทยช่วยไทย เพิ่มทุน ดอกเบี๋ยคนละครึ่ง ในกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในวันนี้ เห็นว่าไทยช่วยไทยไม่ใช่แค่ 60-40 ไม่ใช่เป็นเรื่องของไทยช่วยไทย แต่คำว่าพลัสคือ เราพยายามจะทำทุกวิถีทางที่จะทำให้ต้นทุนในการดำรงชีวิตของประชาชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งประชาชนที่อยู่ทั่วไปในประเทศของเรา ได้มีต้นทุนชีวิตที่ลดลง และเราพยายามจะหาโครงการต่างๆ และวิธีการต่างๆ มาทำให้ท่านได้สามารถสร้างโอกาสสร้างรายได้ เรื่องการแก้ไขปัญหาลูกหนี้ของประชาชนและการฟื้นฟูเศรษฐกิจฐานรากนั้น เป็นสิ่งที่รัฐบาลให้ความสำคัญเป็นลำดับต้นๆ

“รัฐบาลจึงมีนโยบายลดภาระค่าใช้จ่าย แก้ไขปัญหานี้สิน และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนทั่วประเทศอย่างเร่งด่วนและต่อเนื่อง นอกจากนี้เรายังให้ความสำคัญกับการสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจ ให้ได้เข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบที่เป็นธรรม และมีต้นทุนที่เหมาะสม เพื่อพัฒนาศักยภาพในการประกอบอาชีพ เพิ่มรายได้ และเสริม

ความเข้มแข็งของทุกครัวเรือนและทุกชุมชน อันเป็นสิ่งสำคัญในการขับเคลื่อนเพื่อการพัฒนาประเทศในระยะยาว” นายกฯ ระบุ

นายกฯ กล่าวต่อว่า การขับเคลื่อนให้โครงการดีๆ เช่นนี้ไปถึงมือของพี่น้องประชาชนให้เร็วที่สุด และถ้าเป็นไปได้ให้ครอบคลุมให้มากที่สุด วันนี้สำนักงานกองทุนหมู่บ้านได้ดำเนินโครงการไทยช่วยไทยเพิ่มทุน ดอกเบี๋ยคนละครึ่ง ด้วยวงเงินงบประมาณทั้งสิ้น 4,452 ล้านบาท จัดสรรให้กองทุนหมู่บ้าน กองทุนชุมชนเมือง และกองทุนชุมชนทหาร 79,610 กองทุน ในการเสริมสภาพคล่องทางการเงินให้ประชาชนทั่วประเทศ ให้เงินทุนหมุนเวียน สำหรับการประกอบอาชีพ และยกระดับคุณภาพชีวิต

“ย้ำว่าโครงการนี้ไม่ได้เป็นเพียงการเพิ่มเงินทุน แต่เป็นนโยบายของรัฐบาลในการส่งเสริมให้ประชาชนเข้าถึงสินเชื่อในระบบให้มากที่สุด จะได้ไม่ต้องไปพึ่งพา

อ่านต่อหน้า 15

กองทุนหมู่บ้าน

เงินกู้ในระบบและเสียดอกเบี้ยสูงๆ แพงๆ เราทนสภาพนั้นไม่ได้ เพราะต้องเสียไร่ เสียนา เสียบ้าน โครงการนี้จะสร้างโอกาสให้ประชาชนได้สามารถพึ่งพาตัวเองได้อย่างยั่งยืน เสริมสร้างความเข้มแข็งให้กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง และขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากให้เติบโตอย่างมั่นคง ซึ่งการจะประสบความสำเร็จนั้นขึ้นอยู่กับทุกภาคส่วนให้ความร่วมมือกันเต็มที่” นายกฯ กล่าว

ด้านนางสุธรรมวยกล่าวว่า โครงการดังกล่าวจะเป็นการขยายโอกาสในการเพิ่มเงินทุนหมุนเวียนให้กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง เสริมสภาพคล่องทางการเงิน ก่อเกิดประโยชน์แก่สมาชิกกองทุนกว่า 12 ล้านคน

“หากได้รับเงินเพิ่มทุนแล้ว แต่ไม่ดำเนินการลดดอกเบี้ยตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขที่กำหนด สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทพ.)

สามารถเรียกคืนเงินเพิ่มทุนได้ ทั้งนี้กองทุนหมู่บ้านที่สนใจเข้าร่วมสามารถติดต่อได้ที่สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทพ.) ทั้ง 14 สาขาเขตทั่วประเทศ”

นางสุธรรมวยระบุ

ตั้ง 4 ทีมขับเคลื่อน ศก.สร้างสรรค์

ขณะที่นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พาณิชย์ พร้อมคณะ แถลงผลการประชุมคณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการค้า การท่องเที่ยวและเศรษฐกิจชุมชน ครั้งที่ 1/2569 โดยระบุว่า อนุกรรมการชุดนี้ได้เริ่มเดินเครื่องโครงสร้างเศรษฐกิจตามนโยบายรัฐบาลกลุ่มที่ 2 ด้านการค้าและบริการ โดยที่ประชุมวันนี้ได้จัดตั้งคณะทำงาน 4 ชุด เพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์ชัดเจน ไม่ใช่เพิ่มคณะกรรมการโดยไม่มีตัวขับเคลื่อนจริง ได้แก่ เศรษฐกิจสร้างสรรค์ และ Visitor Economy สินค้าเกษตรและความมั่นคงทางอาหาร เศรษฐกิจชุมชนและ SME และการค้าระหว่างประเทศ

นางศุภจีกล่าวว่า รัฐบาลจะเชื่อมงานนี้กับคณะเศรษฐกิจด้านอื่น โดยเฉพาะคณะของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ รมว.การคลัง เพื่อปรับสมดุลการส่งเสริมการลงทุน ลดการพึ่งพานำเข้า เพิ่มการใช้วัตถุดิบ แรงงาน และผู้ประกอบการไทยในห่วงโซาการผลิต ภาพรวมการประชุมครั้งแรกจึงถือเป็นการเริ่มเดินเครื่องบอร์ดเศรษฐกิจของรัฐบาลอย่างเป็นระบบ จากการตั้งโจทย์ใหญ่สู่คณะทำงานเฉพาะด้าน พร้อมรอบ 6-12 เดือนแรกเพื่อแก้ปัญหาเฉพาะหน้า ปลดล็อกข้อจำกัด และวางฐานเศรษฐกิจการค้า บริการ เกษตร SME และชุมชนให้แข่งขันได้ระยะยาว

นายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยในการแถลงข่าวคณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการค้า การท่องเที่ยวและเศรษฐกิจชุมชนถึงความคืบหน้าโครงการ “ไทยเที่ยวไทยพลัส” หลังนำเสนอเป็นวาระเพื่อทราบต่อคณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการค้า

การท่องเที่ยวและเศรษฐกิจชุมชน

“สาระสำคัญของโครงการอยู่ระหว่างกำหนดเงื่อนไข ทั้งโรงแรมที่เข้าร่วม รูปแบบสนับสนุนภาคบริการอื่นนอกเหนือจากค่าอาหารและร้านอาหาร รวมถึงแพลตฟอร์มที่จะใช้ดำเนินการ เบื้องต้นมองระบบเป้าตั้งของธนาคารกรุงไทยเป็นช่องทางหลัก ทั้งนี้คาดว่าจะได้ข้อสรุปรายละเอียดโครงการ แหล่งเงิน และความพร้อมระบบภายในสัปดาห์นี้ หรืออย่างช้าไม่เกินสัปดาห์หน้า” นายสุรศักดิ์กล่าว

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า สัปดาห์นี้ยังไม่มีมาตรการนัดประชุมคณะกรรมการกฤษฎีกาใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤตด้านพลังงานและสร้างการเปลี่ยนผ่านพลังงานของประเทศ วงเงิน 4 แสนล้านบาท โดยเชื่อว่าขณะนี้ทุกหน่วยงานอยู่ระหว่างการเร่งสรุปรายละเอียดของโครงการ ที่เตรียมจะเสนอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา เมื่อได้ข้อสรุปและมีความพร้อม กระทรวงต้นสังกัดก็จะเร่งส่งเรื่องเข้ามาอย่างแน่นอน

นายลวรณกล่าวว่า รัฐบาลมีความตั้งใจอยากสรุปความชัดเจนของทุกโครงการที่จะเสนอขอใช้เงินตาม พ.ร.ก.กู้เงิน โดยเฉพาะในส่วนที่ 2 เรื่องการเปลี่ยนผ่านพลังงานให้แล้วเสร็จภายในเดือน ก.ย.2569 เพื่อหน่วยงานที่ได้รับอนุมัติโครงการจะได้มีเวลาดำเนินการภายใน 1 ปี

“ตั้งใจจะสรุปความชัดเจนของทุกโครงการที่จะเสนอขอใช้เงินให้แล้วเสร็จภายใน ก.ย.นี้ ดังนั้นหน่วยงานไหนมีโครงการอะไรที่จะดำเนินการก็อยากให้ส่งคำขอเข้ามาภายในเดือน ก.ย.2569 เพื่อที่จะได้มีเวลาทำงานหรือดำเนินการภายใน 1 ปี” ปลัดกระทรวงการคลังระบุ

นายลวรณกล่าวด้วยว่า ส่วนความ

คืบหน้าเกี่ยวกับโครงการสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านพลังงานของภาคขนส่งสาธารณะ ไปสู่การใช้พลังงานทดแทนหรือพลังงานสะอาดนั้น เชื่อว่าหน่วยงานที่รับผิดชอบอยู่ระหว่างเร่งพิจารณารายละเอียด แต่ทราบว่ามีความเรื่องที่ได้ข้อยุติแล้ว ส่วนที่เหลือคงเป็นการเขียนรายละเอียดของโครงการเพื่อเสนอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา

จีคืนสิทธิ์บัตรคนจนทุกคน

นายลวรณกล่าวว่า ก่อนหน้านี้ นายพรชัย สุริยเวช อธิบดีกรมสรรพสามิตระบุว่า กรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างการหารือเพื่อสรุปรายละเอียดเกี่ยวกับโครงการเพื่อสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านการใช้รถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) กับกระทรวงการคลัง โดยเบื้องต้นกรมฯ ได้เตรียมรูปแบบในการอุดหนุน (Subsidize) ผ่านสถาบันการเงินที่ให้สินเชื่อแก่ผู้ซื้อรถยนต์ (ไฟแนนซ์) ให้กระทรวงการคลังพิจารณา 2-3 รูปแบบ ซึ่งจะเป็นการอุดหนุนครั้งเดียวแล้วจบเลย เพื่อให้สามารถปฏิบัติงานได้โดยง่าย ซึ่งรูปแบบที่เตรียมเสนอมีทั้งการให้เงินชดเชยหรือเงินส่วนลดจากวงเงินที่ได้รับไฟแนนซ์ หรือการอุดหนุนผ่านอัตราดอกเบี้ย เป็นต้น

“ยืนยันว่าโครงการนี้แตกต่างกับมาตรการสนับสนุนการใช้ยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) 3.5 อย่างแน่นอน เพราะมาตรการดังกล่าวเป็นการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ แต่ครั้งนี้จะเป็นการให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้ซื้อรถยนต์ไฟฟ้า ดังนั้นจึงเป็นคนละส่วนกัน” นายลวรณระบุ

ที่รัฐสภา นพ.วงศ์ เดชกิจวิกรม สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคไทยภักดีแถลงข่าวเรียกร้องให้รัฐบาลคืนสิทธิ์บัตรคนจนให้ประชาชนที่ไม่ได้ยื่นอุทธรณ์สิทธิ์ว่า ที่โฆษกรัฐบาลออกมาเชิญชวนให้ประชาชนที่ไม่ได้อุทธรณ์สิทธิ์ประมาณ 5 ล้านคน ตนอยากให้มีการทบทวนให้ทุกคน

“ถ้าท่านลงพื้นที่จริงๆ ชีวิตประชาชน

มันไม่ได้สะดวกสบายเหมือนที่พวกท่านอยู่ในท่าสบายๆ หรืออยู่ในสภา ท่านบอกว่าประชาชนสามารถใช้แอปได้ ประชาชนใช้แอปไม่เป็น ท่านบอกว่าสามารถไปร้องเรียนในจุดที่รัฐบาลกำหนดโดยเฉพาะธนาคาร 5 สาขา มันสร้างความยุ่งยากกับเขามาก บางคนเดินทางที่ครึ่งวันเพื่อไปร้องเรียน บางคนเป็นลมเสียชีวิต” นพ.วงศ์กล่าว

นพ.วงศ์กล่าวต่อว่า ดังนั้นประชาชน 5 ล้านคนที่เขาไม่มาอุทธรณ์สิทธิ์ เขาไม่ได้จะมีฐานะดีขึ้นทันทีทันใด ภายใต้กฎเกณฑ์ที่รัฐบาลสร้างขึ้นมาก ตนอยากจะย้ำกับรัฐบาลว่าเขายังเป็นคนจนเหมือนเดิม ดังนั้นควรคืนสิทธิ์ให้คนจนเก่า

นพ.วงศ์กล่าวถึงกรณีผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แถลงเรื่องเงินแบงก์พันหายไปจากระบบ 140,000 ล้านบาทว่า ฝ่ายรัฐบาลต้องกระตือรือร้นที่จะต้องแก้ปัญหาแล้ว แต่ตนไม่เห็นคนของฝ่ายรัฐบาลคนไหนออกมาพูดเรื่องนี้เลย กลับกลายเป็นต้องปล่อยให้ฝ่ายค้านตัวเล็กๆ อย่างตนต้องมาดันเรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่มากที่เงินเทาเงินทุจริตคอร์รัปชัน ที่ไปซุกอยู่ที่บ้านใครบ้างเราก็ไม่รู้.



ตรวจราชการ : วุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ตรวจราชการสำนักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 2 เพื่อติดตามผลการปฏิบัติงาน ให้ข้อเสนอแนะแนวทางเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี และการปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามนโยบายของกระทรวงการคลัง พร้อมเยี่ยมให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน เมื่อวันก่อน.

บาทแข็งหลุด33บ. จับตาเฟด-สงคราม

น.ส.กาญจนา โชคไพศาลศิลป์ ผู้บริหารงานวิจัย ศูนย์วิจัย
กสิกรไทย เปิดเผยว่า เงินบาทปรับตัวอยู่ที่ระดับ 32.99-33.01 บาท
ต่อดอลลาร์ฯ เมื่อวันที่ 10 ส.ค.ที่ผ่านมา โดยเคลื่อนไหวแข็งค่า
หลุดแนว 33 บาทต่อดอลลาร์ฯ ไปแตะระดับแข็งค่าสุดในรอบ
6 สัปดาห์ที่ 32.87 บาทต่อดอลลาร์ฯ สอดคล้องกับสกุลเงินส่วน
ใหญ่ในเอเชีย และเงินดอลลาร์ฯ ยังคงเผชิญแรงกดดันด้านอ่อน
ค่าจากตัวเลขตลาดแรงงานสหรัฐ ที่มีสัญญาณอ่อนแอ ซึ่งทำให้
โอกาสความเป็นไปได้ที่ธนาคารกลางสหรัฐ(เฟด) จะปรับขึ้นอัตรา
ดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมเดือน ก.ย. ลดลง

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน กรุง
ไทย โกลบอล มาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ผู้เล่นในตลาด
ต่างปรับลดความคาดหวังต่อแนวโน้มการขึ้นดอกเบี้ยของเฟดลง
บ้าง ล่าสุดให้โอกาส 16% ที่เฟดอาจขึ้นดอกเบี้ยได้ 2 ครั้ง ในปีนี้
ท่ามกลางความไม่แน่นอนของสถานการณ์ในตะวันออกกลาง รวม
ถึงผลการรายงานอัตราเงินเฟ้อของสหรัฐ ส่วนในไทยต่างรอจับ
รายงานดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค ในเดือนก.ค. ซึ่งอาจทยอยปรับ
ตัวสูงขึ้น จากอานิสงส์ของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ
โดยแนวโน้มเงินบาท มองว่า โหมเมนตัมการแข็งค่าขึ้นของเงินบาท
มีกำลังมากขึ้น และระยะสั้นเงินบาทอาจทยอยแข็งค่าขึ้นบ้าง ควบ
ไ้ที่สถานการณ์ในตะวันออกกลางไม่ได้ทวีความร้อนแรงขึ้น.

กันหุ้

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,128

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 11 สิงหาคม 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5500

Col.Inch: 15.11 Ad Value: 17,044.08

หน้า: 10(ล่างขวา)

PRValue (x3): 51,132.24

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหุ้: เปิดตัว

สังคมธุรกิจกันหุ้



เปิดตัว : นาริรัช อริยประยูร ผู้บริหารสายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย ร่วมเปิดตัว "บัตรเดบิตกรุงไทย สบายใจ" คู่ครองอุปนิสัยในชีวิตประจำวันครอบคลุมความเสี่ยงอุบัติเหตุที่เกิดขึ้นได้ในชีวิตประจำวัน เพิ่มความอุ่นใจให้ทั้งผู้ถือบัตรและครอบครัว 🌟

กรุงเทพจับมือวีซ่า ส่งบัตรเดบิตใหม่ พวงประกั้นสูงวัย

แบงก์กรุงเทพ (KTB) ผูก "วีซ่า" เปิดตัว "บัตรเดบิตกรุงเทพ สบายใจ" เจาะตลาดผู้สูงวัย 75-90 ปี ผสานความสะดวกในการใช้จ่ายกับความคุ้มครองอุบัติเหตุ 24 ชั่วโมงทั่วโลก สูงสุด 1 ล้านบาท พร้อมค่ารักษาพยาบาลจากอุบัติเหตุสูงสุด 10,000 บาทต่อครั้ง ชูโปรโมชัน "สมัครเป็นคู่ ดูแลทุกก้าว" รับส่วนลดค่าธรรมเนียมตามเงื่อนไข

นางสาวนริศรัย อริยประยูร ผู้บริหารสายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงเทพ ร่วมกับ วีซ่า เปิดตัว "บัตรเดบิตกรุงเทพ สบายใจ" ผสานความสะดวกในการใช้จ่ายเข้ากับความปลอดภัยจากอุบัติเหตุ ตอบโจทย์ผู้สูงวัย อายุ 75-90 ปี ครอบคลุมความเสี่ยงอุบัติเหตุที่เกิดขึ้นได้ในชีวิตประจำวัน เพิ่มความอุ่นใจให้ทั้งผู้ถือบัตรและครอบครัว

มองว่า ประเทศไทยกำลังก้าวสู่สังคมสูงวัยอย่างเต็มรูปแบบ โดยข้อมูลกรมการปกครองระบุว่า มีประชากรอายุ 75-90 ปี มากกว่า 3.4 ล้านคน ส่งผลให้ความต้องการผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ตอบโจทย์การใช้ชีวิตของผู้สูงวัยเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ธนาคารจึงพัฒนา "บัตรเดบิตกรุงเทพ สบายใจ" เพื่อเป็นทางเลือกสำหรับผู้สูงวัย โดยยกระดับบทบาท

ของบัตรเดบิตสู่ผลิตภัณฑ์ที่ช่วยดูแลความมั่นคงการใช้จ่ายด้านสุขภาพ สร้างความอุ่นใจในชีวิตประจำวัน โดย "บัตรเดบิตกรุงเทพ สบายใจ" สำหรับผู้สูงวัย อายุตั้งแต่ 75-90 ปี ที่ต้องการทั้งความสะดวกในการใช้จ่ายและความคุ้มครองอุบัติเหตุในชีวิตประจำวัน ค่าธรรมเนียมออกบัตร 100 บาท และค่าธรรมเนียมรายปี 1,599 บาท ด้วยจุดเด่นด้านความคุ้มครอง รับประกันภัยโดยบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

โดย 1. คุ้มครองเสียชีวิตจากอุบัติเหตุ 24 ชั่วโมงทั่วโลก สูงสุด 1 ล้านบาท 2. คุ้มครองค่ารักษาพยาบาลจากอุบัติเหตุ สูงสุด 10,000 บาทต่อครั้ง ไม่จำกัดจำนวนครั้ง 3. ครอบคลุมอุบัติเหตุที่เกิดขึ้นได้ในชีวิตประจำวัน ไม่ต้องสำรองจ่ายในโรงพยาบาลที่ร่วมรายการ ในโอกาสเปิดตัวบัตรเดบิตกรุงเทพ สบายใจ ธนาคารจัดโปรโมชั่นพิเศษ "สมัครเป็นคู่ ดูแลทุกก้าว" ระหว่างวันที่ 1 สิงหาคม-31 ตุลาคม 2569

ผู้สมัครใหม่รับส่วนลดค่าธรรมเนียมออกบัตร 100 บาท และพิเศษเพิ่มขึ้น เมื่อสมัครพร้อมกันตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป รับส่วนลดค่าธรรมเนียมออกบัตรและค่าธรรมเนียมรายปี (ปีแรก) เพิ่มขึ้นเป็นคนละ 200 บาท ตามเงื่อนไขที่ธนาคารกำหนด

การเปิดตัวบัตรเดบิตกรุงเทพ สบายใจ สะท้อนความมุ่งมั่นของธนาคารในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ตอบโจทย์ทุกช่วงวัย โดยเฉพาะการรองรับสังคมสูงวัยที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง พร้อมดูแลลูกค้าอย่างรอบด้าน เพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิตและสร้างความอุ่นใจในทุกวัน สอดคล้องกับแนวคิด 60 ปีกรุงเทพ "ทุกก้าวเพื่อล้านอนาคต" ■



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัด
สืขชาติที่สุด วันแม่แห่งชาติ ฉบับนี้
ประจำวันพุธที่ 12 สิงหาคม 2569
.....●วันนี้เป็นวันคล้ายวันพระราช

สมภพใน สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนี
พันปีหลวง อันเป็นที่รักของปวงชนชาวไทย เป็น “วันแม่แห่งชาติ” เพื่อรำลึกถึง
พระคุณแม่อันใหญ่หลวงที่มีต่อลูกทุกคน.....●ยังเป็นเรื่องเศร้าของสังคมไทย
เมื่อ นักเรียนวัย 14 ปี เลียนแบบคลิปเมืองนอก กราดยิงในโรงเรียนเทพศิรินทร์
นนทบุรี ส่งผลให้ครูและนักเรียนเสียชีวิต 9 ราย บาดเจ็บอีก 20 กว่าราย
เป็นข่าวใหญ่ไปทั่วโลก สะท้อนถึงความล้มเหลวของระบบการศึกษาไทย
ที่แสนตกต่ำ เมื่อเอา “นักการเมืองอาชีพ” ที่ไม่ใช่ “นักศึกษามีอาชีพ”
มาเป็น รัฐมนตรีศึกษาฯ ส่งผลให้ ระบบการศึกษาไทยตกต่ำลงไปเรื่อยๆ
ไม่แพ้ชาติ “ไต้หวัน” เขียนไปก็เศร้าไป.....●ยิ่งเศร้าสุด เมื่อ “ไต้หวัน”
เห็น ผลสำรวจปี 2568 ของ UNICEF กองทุนเพื่อเด็กแห่งสหประชาชาติ
พบว่า เด็กและเยาวชนไทยอายุไม่เกิน 25 ปี ยังถูกกลั่นแกล้งเยาะเย้ยทาง
ออนไลน์ หรือ การกลั่นแกล้งทางไซเบอร์ (Cyber
Bullying) สูงเป็นอันดับ 2 ของโลก สะท้อนถึง ความ
ล้มเหลวของประเทศไทย ตั้งแต่ นายกรัฐมนตรีผู้นำประเทศ
กระทรวงศึกษาฯ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงยุติธรรม
กระทรวงการพัฒนาสังคม ฯลฯ ถ้ายังบริหารประเทศกันแบบนี้
ต่อไป ผลสำรวจปีหน้าหรือปีหน้า การบูลลี่ทางไซเบอร์ของเด็ก
ไทยอาจก้าวขึ้นสู่อันดับ 1 ของโลกก็ได้ ให้ขายขี้หน้ากัน
ทั้งประเทศไปเลย.....● แม้แต่ ผลสำรวจของกระทรวง
สาธารณสุขปี 2568 โดย กองสุกศึกษา กรมสนับสนุนบริการ
สุขภาพ เก็บข้อมูลตัวอย่าง จาก เด็กและเยาวชนอายุ 7-
25 ปี 41,499 คน พบว่าเด็กและเยาวชนเคยถูกกลั่นแกล้ง
รังแกสูงถึง 65.54% เมื่อเจาะลึกลงไปพบว่า สถานที่เกิดการ
กลั่นแกล้งรังแกมากที่สุด คือ “โรงเรียน” สูงถึง 83.35%
ส่งผลให้ผู้ถูกกลั่นแกล้ง ได้รับผลกระทบทางจิตใจว่าครึ่ง
บอกว่า รู้สึกอับอาย บางส่วนรู้สึกโกรธแค้นอยากเอาคืน
นี่คือ วิกฤติในโรงเรียนประเทศไทย.....●วิกฤติความ
คิดของครูผู้สอน ก็วิกฤติไม่แพ้วิกฤติการบูลลี่ในโรงเรียน ไม่น่าเชื่อว่า โลกในยุค
AI ครูยังให้คะแนนสอบเด็ก 0 คะแนน เหมือนกลั่นแกล้งเด็กทางอ้อม ทั้งที่
วิชาภาษาไทย ไม่ใช่เป็นวิชาสำคัญ ชนิดคอขาดบาดตาย เด็กไทยยังงี้ก็ต้องพูด
ภาษาไทยทุกวันอยู่แล้ว เหมือน ครูที่ให้เด็กสอบตกวิชาพลศึกษา ทั้งที่ไม่ใช่

วิชาสำคัญ มันเป็นการบ่อนทำลายจิตใจเด็กอย่างมาก “ได้ฝุ่น” เห็นว่า คุณครูไทยทั้งหลายต้องคิดใหม่ หาความรู้ใหม่ นี่คือ จุดอ่อนที่อันตรายที่ ส่งผลให้เด็กเกิดความท้อแท้ เสียใจอย่างรุนแรง อยากเอาคืน และ ครูที่ให้คะแนนเด็ก 0 คะแนนในยุคนี้นี้ ไม่ใช่ของเท่แน่นอน มันหมดยุคแล้ว.....● เกิดเหตุที่ก็ทำเข้มนกันที่ อนุทิน ชาญวีรกุล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีมหาดไทย ซึ่งรับผิดชอบเรื่อง “ปิ่น” โดยตรง ให้การบ้านตัวเองในฐานะรัฐมนตรีมหาดไทย และ พล.ท.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ รัฐมนตรีกลาโหม พล.ต.อ.สำราญ นวลมา รอง ผบ.ตร. ให้ร่วมกัน จัดระเบียบการครอบครองปิ่น และการพกพาอาวุธปิ่น ให้มีความเข้มข้นสูงสุด “ได้ฝุ่น” หวังว่า นายกฯอนุทิน จะไม่ทำงานแบบ ไฟไหม้ฟาง พอเรื่องจางก็เลิกกันไป.....● นายกฯอนุทิน ระบุว่า ใบอนุญาตพกปิ่น ใบสุดท้ายออกไปเมื่อ 3 ปีที่แล้ว และ ใบอนุญาตพกปิ่นมีอายุเพียง 1 ปี เพราะฉะนั้น วันนี้ไม่มีใครสามารถพกปิ่นได้ หากไม่ใช่เจ้าหน้าที่บ้านเมือง แต่ก็เห็นคนพกกันเกร่อ ถ้าตั้งด่านตรวจทั่วประเทศเมื่อไหร่ คงได้เจอคนพกปิ่นเป็นแสนๆคนเลยทีเดียว ไม่เชื่อลองดู เพราะวันนี้คนไทยครอบครองอาวุธปิ่นมากที่สุดใอาเซียน 11 ชาติ.....● “ได้ฝุ่น” เห็นตัวเลขแล้วยังตกใจคนไทย 65 ล้านคน พลเรือนมีอาวุธปิ่นในครอบครองสูงถึง 10.4 ล้านกระบอก เป็นอาวุธปิ่นที่มีใบอนุญาตถูกต้องตามกฎหมาย 6 ล้านกระบอก นอกกฎหมายอีกกว่า 4 ล้านกระบอก เฉลี่ยคนไทยทุก 6.25 คน (รวมเด็กและผู้หญิงด้วย) ครอบครองปิ่น 1 กระบอก มันเป็นบ้านป่าเมืองเถื่อนไปแล้ว น่ากลัว น่ากลัว.....● ชาวสร้างสรรค์กันบ้างดีกว่า รัชดา ธนาดิเรก โฆษกสำนักนายกรัฐมนตรีโครงการ “ไทยช่วยไทย พลัส (60/40)” ตัวเลขล่าสุด เวลา 23.00 น. วันที่ 9 ส.ค. สร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจแล้วกว่า 1.06 แสนล้านบาทจากผู้บริโภค 26.04 ล้านราย ส่วนที่รัฐบาลจ่าย 61,323 ล้านบาท ประชาชนจ่ายเอง 45,307 ล้านบาท.....● เก่งมาก “ซูเปอร์จี” ศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกฯและรัฐมนตรีพาณิชย์ แถลงผลการประชุมเพื่อแก้ปัญหาเศรษฐกิจของคณะอนุกรรมการด้านพัฒนาการค้า การท่องเที่ยว และเศรษฐกิจชุมชน ครั้งที่ 1/2569 คือ มีมติตั้งคณะทำงานเฉพาะด้าน 4 คณะ และ ตั้งที่ปรึกษาผู้ทรงคุณวุฒิอีก 9 คน เพื่อกลั่นกรองเสนอประเด็นที่มีศักยภาพต่อคณะอนุกรรมการฯ แบ่งเป็น 2 ระยะ คือ ระยะเร่งด่วน 6 เดือน ถึง 1 ปี (ขนาดเร่งด่วนแล้วนะ) และ ระยะยาว 2-4 ปี โดยให้รายงานผลปีละ 1 ครั้ง (ถ้าเป็นบริษัท

มีหวังเจ๊งแน่) ฟังแล้วก็ เห็นอย่แทนคน
ไทยและประเทศไทย และเห็นอย่แทน
นายกฯหนู ต้องรอนาน 2-4 ปี กว่าจจะรู้ว่า
ทำได้หรือล้มเหลว ไม่รู้ตอนนั้นอนุทิน
ยังเป็นนายกอยู่หรือเปล่า พับเผื่อย
ทำงานแบบนี้ ไม่ต้องระดับ “ซูเปอร์จี”
ก็ได้.....● คณะกรรมการอิสลาม

แห่งประเทศไทย มีมติเลือก ดร.เบญจรงค์ สุวรรณคีรี อดีตผู้ช่วยรัฐมนตรีคลัง
กรรมการบอร์ดบีโอไอ เป็น กรรมการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย แทน
โชตินาถ ยงสุนทร ที่สิ้นสุดวาระ “ไต้ฝุ่น” ขอแสดงความยินดีด้วยที่ได้คนเก่ง
ไปทำงาน.....● ดร.กนกวรรณ อินทรแจ้ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและ
กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) จัดงาน **Together
Evolving with You**ฉลองครบรอบ 48 ปี ปตท. ในฐานะบริษัทพลังงาน
แห่งชาติที่มุ่งมั่นสร้างความมั่นคงด้านพลังงานควบคู่กับการขับเคลื่อนพัฒนาเศรษฐกิจ
สังคม และสิ่งแวดล้อมของประเทศอย่างสมดุลและยั่งยืน วันอังคารที่ 18 สิงหาคม
เวลา 18.00-21.00 น. ณ คริสตัล ฮอลล์ ชั้น 3 โรงแรม ดิ แอทธินี กรุงเทพฯ
.....● บนแผงวันนี้ นิตยสารกินเที่ยว **Gourmet & Cuisine** เดือน
สิงหาคม ก้าวขึ้นสู่ปีที่ 27 แล้ว ภริตา วิริยะรังสฤษฎ์ บรรณาธิการ
บริหาร ชวนร่วมฉลองชิงรางวัลใหญ่มูลค่ากว่า 100,000 บาท ภายในเล่ม
หมดเขตร่วมสนุก 31 สิงหาคม พร้อมเมนูของหวานเฉลิมฉลองจาก เลอ
กอร์ดอง เบลอ คูสติ์ และเมนูสุดล้ำจากเชฟแนวหน้าของไทย หนังสือ การ
พยาบาลพื้นฐานสำหรับผู้ช่วยพยาบาล เขียนโดย ผศ.ดร.ทินกร บัวชู
.....● ศพ ประกิต อภิสารธนรักษ์ ประธานบริษัท ประกิต โฮลดิ้ง
อยู่อาคารบุญญาวาส วัดธรรมมงคลฯ สุขุมวิท 101.

"ไต้ฝุ่น"